LEI Nº 1.001, de 16 de dezembro de 2008.
Institui a Comissão de Cidadania, Direitos Individuais e Direitos Humanos no âmbito da Câmara Municipal de Vereadores de Estação e dá outras providências.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída no âmbito da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Estação, a Comissão de Cidadania, Direitos Individuais e Direitos Humanos.

Art. 2º - A referida Comissão será eleita para o período de um ano, por votação entre os membros da Casa, na primeira Sessão Ordinária de cada ano Legislativo, constituindo-se de três Vereadores, de bancadas diferentes.

Art. 3º - A Comissão a que se refere o art. 2º poderá ser ampliada segundo o interesse social, por iniciativa e a requerimento de qualquer vereador com assento na Casa, podendo dela fazer parte outras lideranças comunitárias.

Art. 4º - A Comissão a que se refere o art. 1º atenderá aos anseios da comunidade nos assuntos da Cidadania e dos Direitos Individuais e Humanos recebendo e encaminhando aos órgãos competentes, para serem analisadas reclamações e queixas, em seu grau de abrangência, tendo para isso, à disposição, a Assessoria Jurídica e Parlamentar da casa.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 16 de dezembro de 2008.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

José Luiz Piccoli

Secretário de Administração